Дело № 5-391/2022
УИД 16 ms 0095-01-2022-002234-63
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       7 июля 2022 года                                                                г. Бугульма РТ

Резолютивная часть постановления оглашена 7 июля 2022 года.
Мотивированное постановление изготовлено 7 июля 2022 года.
Мировой судья судебного участка №3 по  Бугульминскому судебному  району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З., при секретаре Бадыкшановой Л.Т., по адресу: Республика Татарстан,  г.Бугульма, ул.Ленина, д.18А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Сунгатуллина И.Р., ***,

У С Т А Н О В И Л:

           5 марта 2022 года, примерно в 23 часа 50 минут, Сунгатуллин И.Р., находясь возле дома №*** расположенного по улице ***, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, нанес *** не менее двух ударов кулаками обеих рук в область лица и головы, причинив тем самым последнему  физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека на лице слева и ссадины на его фоне, ссадины на спинке носа, верхней губы слева, правой кисти (по 1), субконъюнктивального кровоизлияния левого глаза, ушибов мягких тканей лица слева и правой кисти, которые согласно заключению эксперта №132 от 9 марта 2022 года не причинили вреда здоровью и не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании Сунгатуллин И.Р. вину в совершении данного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, попросил прощения за содеянное.
Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего ***суду пояснил, что 5 марта 2022 года они с супругой возвращались после празднования юбилея. Находясь возле дома №*** расположенного по улице ***, навстречу супруге выбежала собака без намордника, затем появился хозяин. Его супруга испугалась, стала говорить, почему собака без намордника. В ответ мужчина стал ругаться и, подойдя вплотную к супруге, ударил ее головой в лоб, отчего его супруга упала. В это время он поторопился на помощь к супруге и ударил Сунгатуллина И.Р., между ними завязалась обоюдная драка. После того как они успокоились оба стали расходиться, внезапно Сунгатуллин И.Р., находясь сзади,  ударил его в правый бок лица и головы. Он, потеряв равновесие, упал на спину, а он, сев на него сверху, стал бить его кулаками по лицу и голове, какое количество ударов им было нанесено назвать не может. Супруга, пытаясь защитить его, легла на него. Он продолжал наносить удары по супруге. Затем Сунгатуллин И.Р. ушел, а он с супругой, встав, пошли домой. От полученных ударов он испытал сильную физическую боль, просил суд назначить строгое наказание.

         В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

          Судом в ходе судебного заседания установлено, что 5 марта 2022 года, примерно в 23 часа 50 минут, Сунгатуллин И.Р., находясь возле дома №*** расположенного по улице ***, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, нанес Сатвалдиеву Х.Ж. не менее двух ударов кулаками обеих рук в область лица и головы, причинив тем самым последнему физическую боль и телесные повреждения.

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы №*** от 9 марта 2022 года у Сатвалдиева Х.Ж. обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтека на лице слева и ссадины на его фоне, ссадины на спинке носа, верхней губы слева, правой кисти (по 1), субконъюнктивального кровоизлияния левого глаза, ушибов мягких тканей лица слева и правой кисти, о чем свидетельствуют клинико-морфологические данные. Данные повреждения, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, согласно пункту 9 Приказа от 24 апреля 2008 года №194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», относятся к не причинившим вреда здоровью человека. Данные повреждения причинены в результате травмирующих воздействий твердым тупым предметом (предметами) (механизм: удар, сдавление, трение). Давность образования вышеуказанных телесных повреждений в условиях нормальной реактивности тканей может соответствовать  сроку около 3-5 суток на момент осмотра судебно-медицинским экспертом, что не исключает возможности их образования в срок, указанный в постановлении, то есть 5 марта 2022 года, что подтверждается самим характером повреждений, их морфологическими особенностями. (л.д. 19-20)

Вина Сунгатуллина И.Р. установлена в судебном заседании его пояснениями, а также пояснениями потерпевшего, письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении  № *** от 4 апреля 2022 года; телефонными сообщениями;  заявлением  и объяснениями Сатвалдиева Х.Ж.; объяснением Сатвалдиевой Г.Р., а также другими материалами дела.

   С учетом обстоятельств, установленных в суде, данных судебно-медицинского эксперта о характере и локализации телесных повреждений, выявленных у потерпевшего, времени их образования суд приходит к выводу о том, что вина Сунгатуллина И.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, доказана полностью.
  Действия Сунгатуллина И.Р. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьями 24.5 и 2.9 КоАП РФ не усматривается.

   В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Сунгатуллина И.Р., мировой судья учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровье его близких родственников.

   Обстоятельств, отягчающих наказание Сунгатуллина И.Р., судом не установлено.

С учётом характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, его имущественного положения, мнения потерпевшего, мировой судья считает необходимым назначить Сунгатуллину И.Р. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9. и 29.10. КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Сунгатуллина И.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 6000 (шести тысяч) рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно части 1 статьи 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     подпись

Копия верна:

Мировой судья                                                                              Асфандиярова Л.З.

Постановление вступило в законную силу «__»________ 2022 года.
Мировой судья                                                                              Асфандиярова Л.З.

РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ УПЛАТЫ ШТРАФА:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)

р\сч.: 40102810445370000079, в Отделение - НБ Республика Татарстан г.Казань; БИК 019205400, ИНН 1654003139; КПП 165501001; ОКТМО 92701000001; КБК 73111601063010101140